acumulado em 31-12-78 da ordem de Cri 49.010.215.79 {quarenta e 
no\oc milhões, dez mil. duzentos e quinze cruzeiros e setenta e nove 
centavos) conforme já mencionado, fica evidenciado que mesmo no 
p1or caso, ou seja. na hipótese da existência de déficit no período 
1979}1982 no valor de Cri 53.780.000.00 (cinqüenta e três milhões, 
setecentos e oitenta mil cruzeiros) tal déficit poderia ser facilmente 
coberto pela aplicação desses recursos a uma taxa de 28% (vinte e oi­
to por cento) ao ano o que geraria. anualmente. receita íiO valor de 
Cri 13.722.000.00 (treze milhões, setecentos e vinte e doi:-. mil cruzei­
ros) ou Cr$ 54.891.120.00 (cinqüenta e quatro milhões, oitocentos e 
noventa e um mil, cento e vinte cruzeiros) no período 1979/1982. 
Ora, é fato sabido que a remuneração atualmente paga pelo merca­
do. mesmo para aplicações da maior garantia como depósito a prazo 
lixo em bancos oficiais. inclusive o Banco do Brasil, atinge tax.as de 
36o/r (trinta e seis por cento) ao ano, hipótese em que haveria supe­
rávit de CrS 273.00().000,00 (duzentos e setenta e três mi\hões de 
cru1eiros) no período. com uma previsão mínima de 
Cr$ 70.539.000,00 (setenta milhõe~. quinhentos e trinta e nove mil 
cru1eiros). 

Fica assim sobejamente demonstrada a viabilidade do projeto 
do ponto de vista econômico.financeiro. 

Estudou-se ainda a repercussão do projeto caso fosse mantido o 
atuul sistema de ljüinqüênios. 

:'\jeste caso, havefla a possibilidade de déficit de cerca de 
Cr$ 12.000.000,00 (doze milhões de cruzeiros), na pior hipótese, mes­

mo com aplicação dos recursos disponíveis e uma tax.a de 36% {trinta 
e <.eis por cento) ao ano. 

É importante ressaltar, no entretanto, que enquanto no sistema 
proposto seria possível. através de uma correta aplicação de recursos

[...]

financiamento dos serviços de pavimentação de vias públicas 
daquela localidade. 

Adotando o parecer do Conselho Monetãrio Nacional, a 
Comissão de Economia recomendou a aprovação de apenas CrS 
2.000.000,00 (dois milhões de cruzeiros), em vez de CrS 
6.540.800,00(seis milhões, quinhentos e quarenta mil e oitocentos 
cruzeiros), em face a insuficiente capacidade de pagamento daquela 
edilidade, para arcar com os compromissos da solicitação original. 

A matéria, por seu turno, preenche as formalidades exigidas 
pela legislação em vigor, tanto nos aspectos jurídicos, como no

[...]

Em face do exposto, opinamos pela sua aprovação. 

O SR. PRESIDENTE (Petrônio Portella) - Completada a 
instrução da matéria passa-se à sua apreciação. 

Discussão, em turno Unico, do Projeto de Resolução n9 
35, de 1977, que autoriza a Prefeitura Municipal de Ocauçu 
(SP), a elevar erl1 CrS 329.400,00 (trezentos e vinte e nove mil 
e quatrocentos cruzeiros) o montante de sua dívida consoli. 
dada. 

Em discussão o proíeto. 
Se nenhum dos Srs. Senadores desejar usar da palavra, irei 

t:ncerrar a discussão. (Pausa.) Encerrada. 

Em votação. Os Srs. Senadores que o aprovam queiram 
permanecer sentados, (Pausa.) Aprovado.

[...]

Redação final do Projeto de Resolução n9 35, de 1977. 

Relator: Senador Htll'fdlo Nunes 

A Comissão apresenta a redação final do Projeto de Resolução 
n9 35, de 1977, que al.ltoriza a Prefeitura Municipal de Ocauçu, 
Estado de São Paulo, a elevar em CrS 329.400,00 (trezentos e vinte e 
nove mil e quatrocentos cruzeiros) o montante de sua dívida consoli· 
dada. 

Sala das Comissões, em 28 de junho de 1977.- Adalberto Sena, 
Presidente -lfelvfdlo Nunes, Relator- Saldanha Derzi. 

ANEXO AO PARECER N' 388, DE 1977 

Redsçi:o final do Projeto de Res9luçio g9 35, de 1977,